tersendiri yakni terkenal dalam bidang ilmu falak. Dia mempelajari ilmu falak

dari Abdurrahman bin Ahmad al-Misri yang merupakan pelopor berkembangnya

Ilmu Falak di Indonesia. Abdurrahman bin Ahmad al-Misri datang ke Indonesia

tepatnya di Jakarta (Betawi) pada tahun 1314H/1896M dengan membawa tabel

astronomi Ulugh Beg2 dan mengajarkannya kepada para ulama muda di Indonesia

pada waktu itu.3

Awal pendidikanya dimulai di pesantren ayahnya di Tremas pacitan Jawa

Timur, dan diteruskan di Pesantren Darat yang diasuh oleh ulama besar yaitu

Saleh Darat4, seorang ulama besar asal Jepara yang nantinya juga menjadi

mertuanya, setelah itu ia menuju Makkah belajar dengan ulama-ulama Hijaz,

1 http://www.pondokpesantren.net, diakses pada hari selasa, 19 maret 2013 pukul 12:22 WIB.
2 Nama lengkapnya adalah Muhammad Taragai Ulugh beg bin Shahrukh, di Barat dikenal

dengan nama Tamerlane. Lahir di Soltamia pada 1394 M/ 797 H dan meninggal dunia pada 27 oktober
1449 M/ 853 H di Samarkand Uzbekistan. Dia merupakan seorang Turki yang menjadi
Matematikawan dan ahli Falak, dikenal sebagai pendiri Observatorium, pendukung pengembangan
astronomi. Ulugh Beg (raja besar) dikenal sebagai penguasa di Transoxiana Samarkand menggantikan
ayahnya Shahrukh, sebagai direktur observatorium Samarkand pada 1447 M/ 851 H. Susiknan Azhari,
Ensiklopedi Hisab Rukyah, Cet II, Yogyakarta: Pustaka Pelajar, 2008, hlm. 223.

3 Ulama lain yang juga berguru kepada Abdurrahman bin Ahmad al Misri adalah Habib
Usman bin Abdilah bin ‘aqil bin Yahya yang dikenal dengan julukan Mufti Betawi yang pada akhirnya
menjadi menantu dari Abdurrahman bin Ahmad al Misri sendiri. Habib Usman kemudian mengajarkan
ilmu falak di Jakarta dengan menyusun buku berjudul “Iqadzun Niyam fi ma yata ‘alaqahu bil Ahillah
wa Shiyam” yang dicetak tahun 1321 H / 1903 M oleh percetakan Mubarakah Betawi. Meskipun buku
tersebut bukan buku ilmu falak, tetapi masih terkait dengan ilmu falak karena memuat beberapa
permasalahan hukum tentang puasa, rukyat, dan hisab. Muhyiddin Khazin “Ilmu Falak dalam Teori
dan Praktek” Yogyakarta: Pustaka Buana , hlm. 29.

4 Nama aslinya adalah Muhammad Saleh, lahir di Desa Kedung Jumbleng, Kecamatan
Mayong, Kabupaten Jepara pada sekitar tahun 1820 M dan wafat pada tanggal 28 Ramadlan 1321H/
18 Desember 1903 pada usia 83 tahun, dan dimakamkan di Pemakaman Umum Bergota Semarang.

47

termasuk kepada sang kakak Mahfudz. Ahmad Dahlan dikenal bersahabat erat

dengan Hasan Asya’ari asal Bawean yang dikenal juga ulama ahli falak dengan

karyanya Muntaha Nataij al-Aqwal, setelah menghabiskan belajar di Makkah dan

2) Tadzkirat al-Ikhwan

Nama lengkap dari kitab ini adalah Tadzkirat al-Ikhwan fi al-Ba’dli

Tawarikhi wa al-a’mali al-Falakiyati bi Semarang berisi tentang perhitungan

ijtima’ dan gerhana dengan mabda’ kota semarang (λ = 110o 24’). Kitab ini

selesai ditulis pada tanggal 28 Jumadil Akhir 1321 H / 21 September 1903

M.11

Kemungkinan kitab ini merupakan kitab hisab awal bulan yang pertama

ditulis di tanah Nusantara bukan seperti banyak ditulis beberapa kalangan

yaitu Kitab Hisab Awal bulan Sullam al-Nayyirain yang ditulis tahun 1925,

9Pengarang kitab Mathla al-Sa’id
10 Diterangkan dalam kitab Tasyrikh al-Ibarat.